TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA

1° COMISSÃO DISCIPLINAR
Pauta de Julgamento do dia 01/02/2022

EDITAL DE CITAÇÃO/INTIMAÇÃO N° 002/2022

De ordem do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol de Santa Catarina,
Dr.RODRIGO STEINMANN BAYER, com fundamento no art. 78-A, parágrafo único, e arts.
45, 47 e 48, todos do CBJD, faço publicar o presente Edital em que são CITADAS e
INTIMADAS as partes abaixo nominadas para, querendo, realizar sustentação oral,
pessoalmente e/ou por advogado formalmente constituído, em sessão de julgamento a ser
realizada, tornando público, através deste Edital.
No dia 1 de Fevereiro de 2022 às 19 hora(s) e 00 minuto(s), será(ão) julgado(s) na sessão
presencial na sede do TJD, sito à Alameda Dr. Delfim Pádua Peixoto Filho, s/n, ao lado do
Parque Ecológico (acesso pela Rua Angelina, fundos da Univali), Bairro dos Municípios, em
Balneário Camboriú/SC. Os seguintes processos:

Documento emitido em 26/01/2022 18:39:37,049

_______________________________________________________________________

1 - PROCESSO 006/2022 - EM TRAMITE
AUDITOR RELATOR: NICOLAS FERNANDES DE SOUZA
JOGO: BRUSQUE FUTEBOL CLUBE x -  .

TJD 2021

       1 BRUSQUE FUTEBOL CLUBE

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA vem
perante Vossa Excelência, com fulcro no art. 21 e seguintes, inter alia, do CBJD/2009 e em
virtude dos fatos apurados no processo 006/2022, oferecer DENÚNCIA em face de
BRUSQUE FUTEBOL CLUBE, entidade de prática desportiva, por infração ao disposto no

  artigo 223, do CBJD, nos fatos e fundamentos adiante descritos:1. Conforme certidão, a
Denunciada, em virtude de condenação(ões) originada(s) no(s) seguinte(s) processo(s):
137/21, DEVE a(s) multa(s) imposta(s) e não recolhida(s) até o presente momento, apesar

  de ter sido devidamente instada pela Secretaria do TJD/Fut./SC. Devido a sua inércia em
cumprir a determinação emanada da Justiça Desportiva, responde agora a Denunciada pelo
previsto no art. 223 do CBJD/2009

_______________________________________________________________________

2 - PROCESSO 007/2022 - EM TRAMITE
AUDITOR RELATOR: NICOLAS FERNANDES DE SOUZA
JOGO: SPORT CLUB JARAGUA x -  .

TJD 2021

       1 SPORT CLUB JARAGUA

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA vem
perante Vossa Excelência, com fulcro no art. 21 e seguintes, inter alia, do CBJD/2009 e em
virtude dos fatos apurados no processo 007/2022, oferecer DENÚNCIA em face de SPORT

Documento emitido em 26/01/2022 18:39:37,049

CLUB JARAGUÁ, entidade de prática desportiva, por infração ao disposto no artigo 223, do
  CBJD, nos fatos e fundamentos adiante descritos:1. Conforme certidão, a Denunciada, em

virtude de condenação(ões) originada(s) no(s) seguinte(s) processo(s): 187/21 e 200/21,
DEVE a(s) multa(s) imposta(s) e não recolhida(s) até o presente momento, apesar de ter

  sido devidamente instada pela Secretaria do TJD/Fut./SC. Devido a sua inércia em cumprir a
determinação emanada da Justiça Desportiva, responde agora a Denunciada pelo previsto
no art. 223 do CBJD/2009

_______________________________________________________________________

3 - PROCESSO 008/2022 - EM TRAMITE
AUDITOR RELATOR: FABIO OLIVEIRA SANTOS
JOGO: ESPORTE CLUBE INTERNACIONAL x -  .

TJD 2021

       1 ESPORTE CLUBE INTERNACIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA vem
perante Vossa Excelência, com fulcro no art. 21 e seguintes, inter alia, do CBJD/2009 e em
virtude dos fatos apurados no processo 008/2022, oferecer DENÚNCIA em face de
ESPORTE CLUBE INTERNACIONAL, entidade de prática desportiva, por infração ao

  disposto no artigo 223, do CBJD, nos fatos e fundamentos adiante descritos:1. Conforme
certidão, a Denunciada, em virtude de condenação(ões) originada(s) no(s) seguinte(s)
processo(s): 067/21, 072/21, 080/21, 098/21, 102/21, 107/21, 110/21, 127/21 e 182/21,
DEVE a(s) multa(s) imposta(s) e não recolhida(s) até o presente momento, apesar de ter

  sido devidamente instada pela Secretaria do TJD/Fut./SC. Devido a sua inércia em cumprir a
determinação emanada da Justiça Desportiva, responde agora a Denunciada pelo previsto
no art. 223 do CBJD/2009

_______________________________________________________________________

4 - PROCESSO 009/2022 - EM TRAMITE
AUDITOR RELATOR: FABIO OLIVEIRA SANTOS
JOGO: IMBITUBA FUTEBOL CLUBE LTDA ME x-  .

TJD 2021

       1 IMBITUBA FUTEBOL CLUBE LTDA ME

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA vem
perante Vossa Excelência, com fulcro no art. 21 e seguintes, inter alia, do CBJD/2009 e em
virtude dos fatos apurados no processo 009/2022, oferecer DENÚNCIA em face de
IMBITUBA FUTEBOL CLUBE LTDA ME, entidade de prática desportiva, por infração ao

  disposto no artigo 223, do CBJD, nos fatos e fundamentos adiante descritos:1. Conforme
certidão, a Denunciada, em virtude de condenação(ões) originada(s) no(s) seguinte(s)
processo(s): 140/21 e 184/21, DEVE a(s) multa(s) imposta(s) e não recolhida(s) até o
presente momento, apesar de ter sido devidamente instada pela Secretaria do TJD/Fut./SC.
 Devido a sua inércia em cumprir a determinação emanada da Justiça Desportiva, responde
agora a Denunciada pelo previsto no art. 223 do CBJD/2009.

_______________________________________________________________________

5 - PROCESSO 010/2022 - EM TRAMITE
AUDITOR RELATOR: RODRIGO DINIZ MACIEL
JOGO: ATLETICO CLUBE IMBITUBA - INCENTIVO AO ESPORTE x-  .

TJD 2021

       1 ATLETICO CLUBE IMBITUBA - INCENTIVO AO ESPORTE

Documento emitido em 26/01/2022 18:39:37,049

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA vem
perante Vossa Excelência, com fulcro no art. 21 e seguintes, inter alia, do CBJD/2009 e em
virtude dos fatos apurados no processo 010/2022, oferecer DENÚNCIA em face de
ATLÉTICO CLUBE IMBITUBA, entidade de prática desportiva, por infração ao disposto no

  artigo 223, do CBJD, nos fatos e fundamentos adiante descritos:1. Conforme certidão, a
Denunciada, em virtude de condenação(ões) originada(s) no(s) seguinte(s) processo(s):
151/21, 160/21 e 199/21, DEVE a(s) multa(s) imposta(s) e não recolhida(s) até o presente

  momento, apesar de ter sido devidamente instada pela Secretaria do TJD/Fut./SC. Devido a
sua inércia em cumprir a determinação emanada da Justiça Desportiva, responde agora a
Denunciada pelo previsto no art. 223 do CBJD/2009.

_______________________________________________________________________

6 - PROCESSO 011/2022 - EM TRAMITE
AUDITOR RELATOR: RODRIGO DINIZ MACIEL
JOGO: AVAI FUTEBOL CLUBE x -  .

TJD 2021

       1 AVAI FUTEBOL CLUBE

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA vem
perante Vossa Excelência, com fulcro no art. 21 e seguintes, inter alia, do CBJD/2009 e em
virtude dos fatos apurados no processo 011/2022, oferecer DENÚNCIA em face de AVAÍ
ESPORTE CLUBE, entidade de prática desportiva, por infração ao disposto no artigo 223, do

  CBJD, nos fatos e fundamentos adiante descritos:1. Conforme certidão, a Denunciada, em
virtude de condenação(ões) originada(s) no(s) seguinte(s) processo(s): 145/21, DEVE a(s)
multa(s) imposta(s) e não recolhida(s) até o presente momento, apesar de ter sido

  devidamente instada pela Secretaria do TJD/Fut./SC. Devido a sua inércia em cumprir a
determinação emanada da Justiça Desportiva, responde agora a Denunciada pelo previsto
no art. 223 do CBJD/2009.

_______________________________________________________________________

7 - PROCESSO 012/2022 - EM TRAMITE
AUDITOR RELATOR: ARI BRUNO BRITO COELHO
JOGO: ESPORTE CLUBE ATLETICO BATISTENSE x-  .

TJD 2021

       1 ESPORTE CLUBE ATLETICO BATISTENSE

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA vem
perante Vossa Excelência, com fulcro no art. 21 e seguintes, inter alia, do CBJD/2009 e em
virtude dos fatos apurados no processo 012/2022, oferecer DENÚNCIA em face de
ESPORTE CLUBE ATLÉTICO BATISTENSE, entidade de prática desportiva, por infração ao

  disposto no artigo 223, do CBJD, nos fatos e fundamentos adiante descritos:1. Conforme
certidão, a Denunciada, em virtude de condenação(ões) originada(s) no(s) seguinte(s)
processo(s): 139/21, 142/21 e 203/21, DEVE a(s) multa(s) imposta(s) e não recolhida(s) até
o presente momento, apesar de ter sido devidamente instada pela Secretaria do

  TJD/Fut./SC. Devido a sua inércia em cumprir a determinação emanada da Justiça
Desportiva, responde agora a Denunciada pelo previsto no art. 223 do CBJD/2009

_______________________________________________________________________

8 - PROCESSO 013/2022 - EM TRAMITE
AUDITOR RELATOR: ARI BRUNO BRITO COELHO
JOGO: SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E ASSISTENCIAL BEIRA MAR x-  .

Documento emitido em 26/01/2022 18:39:37,049

TJD 2021

       1 SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E ASSISTENCIAL BEIRA MAR

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA vem
perante Vossa Excelência, com fulcro no art. 21 e seguintes, inter alia, do CBJD/2009 e em
virtude dos fatos apurados no processo 013/2022, oferecer DENÚNCIA em face de
SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E ASSISTENCIAL BEIRA MAR, entidade de prática
desportiva, por infração ao disposto no artigo 223, do CBJD, nos fatos e fundamentos

  adiante descritos:1. Conforme certidão, a Denunciada, em virtude de condenação(ões)
originada(s) no(s) seguinte(s) processo(s): 063/21, 106/21 e 180/21, DEVE a(s) multa(s)
imposta(s) e não recolhida(s) até o presente momento, apesar de ter sido devidamente

  instada pela Secretaria do TJD/Fut./SC. Devido a sua inércia em cumprir a determinação
emanada da Justiça Desportiva, responde agora a Denunciada pelo previsto no art. 223 do
CBJD/2009

_______________________________________________________________________